



Av. Presidente Vargas, 800 - Belém (Pa) - Companhia Aberta - Carta Patente: 3.369/00001 - CNPJ: 04.902.979/0001-44

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO			
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2008 e 2007 e semestre findo em 31 de dezembro de 2008 (Em milhares de Reais)			
	2º Sem. 2008	Exercício 2008	Exercício 2007
Receitas da Intermediação Financeira	496.777	831.329	613.942
Operações de Crédito	157.922	261.469	214.925
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	255.290	479.742	382.287
Resultado de Operações de Câmbio	83.564	90.203	17.222
Resultado das Aplicações Compulsórias	1	(85)	(492)
Despesas da Intermediação Financeira	(308.783)	(483.568)	(282.620)
Operações de Captação no Mercado	(95.245)	(153.533)	(107.825)
Operações de Empréstimos e Repasses	(166.279)	(249.761)	(133.073)
Provisão para Operações de Crédito e Outros Créditos	(47.259)	(80.274)	(41.722)
Resultado Bruto da Intermediação Financeira	187.994	347.761	331.322
Outras Receitas / Despesas Operacionais	(57.748)	123.511	(76.318)
Receitas de Prestação de Serviços	171.516	329.775	301.563
Rendas de Tarifas Bancárias	17.836	29.059	-
Despesas de Pessoal	(140.756)	(266.864)	(256.049)
Outras Despesas Administrativas	(98.081)	(180.419)	(166.111)
Despesas Tributárias	(24.441)	(47.973)	(42.813)
Outras Receitas Operacionais	156.935	256.580	198.113
Outras Despesas Operacionais	(140.757)	(243.669)	(111.021)
Resultado Operacional	130.246	224.250	255.004
Resultado Não Operacional	3.380	3.811	2.155
Resultado Antes da Tributação sobre o Lucro e Participações	133.626	228.061	257.159
Imposto de Renda e Contribuição Social	58.861	2.177	(66.423)
Provisão para Imposto de Renda	(16.428)	(65.339)	(42.613)
Provisão para Contribuição Social	(10.436)	(32.417)	(15.955)
Ativo Fiscal Diferido	85.725	99.933	(7.855)
Participações Estatutárias no Lucro	(14.388)	(14.388)	(10.970)
Lucro Líquido	178.099	215.850	179.766
Juros sobre Capital Próprio	(109.713)	109.713	(66.797)
Lucro por Ação - Em Reais	0,06008	0,07281	0,06064

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA		
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2008 e 2007 (Em milhares de Reais)		
	31.12.2008	(Não auditado) 31.12.2007
Lucro líquido do exercício	215.850	179.766
Depreciações e amortizações	27.611	29.405
Provisão para operações de crédito e outros créditos	80.274	41.722
Ganhos capital	56	319
Despesas de provisões para passivos contingentes	91.212	88.546
Despesas de provisões para riscos do FNO	120.169	12.141
Lucro líquido ajustado	535.172	351.899
(Aumento) / redução em títulos e valores mobiliários	86.428	(163.574)
(Aumento) / redução em outros valores e bens	169	(1.345)
(Aumento) em aplicações interfinanceiras de liquidez	(66.007)	(295.434)
(Aumento) / redução em relações interfinanceiras e Interdependências	3.907	(52.261)
(Aumento) em operações de crédito	(558.667)	(113.221)
(Aumento) em outros créditos	(191.820)	(45.915)
Reserva de reavaliação	9	(27)
Ajuste tributário sobre reserva de reavaliação	(1.986)	-
Doações e subvenções para investimentos	-	682
Caixa líquido proveniente (utilizado) das atividades operacionais	(727.967)	(671.095)
Aumento em títulos disponíveis para venda	(345.855)	(186.135)
Investições em imobilizados de uso	(15.355)	(19.187)
Baixas de bens não de uso próprio	13	1.453
Baixas do diferido	27	365
Alienação do imobilizado de uso	3.082	797
Aplicação do diferido	(309)	(7.086)
Caixa líquido proveniente (utilizado) das atividades de investimento	(358.397)	(209.793)
Aumento em depósitos	444.019	488.737
Aumento (redução) em obrigações por empréstimos e repasses	116.860	(32.970)
Aumento (redução) em captações no mercado aberto	166.573	(96.326)
Aumento em outras obrigações	91.279	402.334
Juros sobre capital próprio propostos	(109.713)	(66.797)
Dividendos do exercício anterior	(19.221)	-
Caixa líquido proveniente (utilizado) das atividades de financiamento	689.797	694.978
Aumento de caixa e equivalentes de caixa	138.606	165.989
Demonstração da variação do caixa e equivalentes de caixa		
No início do período	260.958	94.969
No fim do período	399.564	260.958
Aumento de caixa e equivalentes de caixa	138.606	165.989

DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO		
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2008 e 2007 (Em milhares de Reais)		
	31.12.2008	(Não auditado) 31.12.2007
1. RECEITAS	1.370.280	1.074.051
1.1. Intermediação financeira	831.329	613.942
1.2. Prestações de serviços	358.834	301.563
1.3. Provisão para devedores duvidosos - Reversão	(80.274)	(41.722)
1.4. Outras	260.391	200.268
2. DESPESAS DE INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA	403.294	240.898
3. INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS	390.913	243.224
3.1. Materiais, energia e outros	27.715	29.048
3.2. Serviços de terceiros	119.529	103.109
3.3. Outras	243.669	111.067
4. VALOR ADICIONADO BRUTO (1-2-3)	576.073	589.929
5. Depreciação, amortização e exaustão	27.611	29.405
6. VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO P/ENTIDADE (4-5)	548.462	560.524
7. VALOR ADICIONADO A DISTRIBUIR	548.462	560.524
8. DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO	548.462	560.524
8.1 Pessoal	236.742	226.435
8.1.1 Remuneração direta	177.097	173.073
8.1.2 Benefícios	45.160	41.670
8.1.3 FGTS	14.485	11.692
8.2 Impostos, taxas e contribuições	90.306	149.822
8.2.1 Federais	86.234	147.162
8.2.2 Estaduais	19	27
8.2.3 Municipais	4.053	2.633
8.3 Remuneração de capitais de terceiros	5.564	4.501
8.3.1 Aluguéis	5.564	4.501
8.4 Remuneração de capitais próprios	215.850	179.766
8.4.1 Juros sobre capital próprio	109.713	66.797
8.4.2 Lucros retidos do exercício	106.137	112.969

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2008 e 2007

E V E N T O S	CAPITAL REALIZADO	RESERVAS DE CAPITAL		RESERVA DE REAVALIAÇÃO DE ATIVOS PRÓPRIOS	RESERVAS DE LUCROS		AJUSTE AO VALOR DE MERCADO TVM E DERIVATIVOS	LUCROS ACUMULADOS	T O T A L
		ESPECIAL LEI N. 8.200	OUTRAS		LEGAL	ESTATUTÁRIA			
SALDOS EM 30.06.2008	1.205.234	14.435	2.253	41.388	54.029	508.084	(24.115)	-	1.801.308
1. AJUSTE AO VALOR DE MERCADO - TVM E DERIVATIVOS	-	-	-	-	-	-	8.647	-	8.647
- Títulos Disponíveis para Venda	-	-	-	-	-	-	8.647	-	8.647
2. OUTROS EVENTOS:	-	-	-	(2.879)	-	-	-	10.095	7.216
- Movimentação da Reserva de Reavaliação	-	-	-	(1.488)	-	-	-	1.488	-
Realização da Reserva	-	-	-	(1.488)	-	-	-	1.488	-
Baixa da Reserva	-	-	-	-	-	-	-	-	-
-Imposto e Contribuições s/Reservas de Reavaliação	-	-	-	(1.391)	-	-	(595)	(595)	(1.986)
Realização da Reserva	-	-	-	595	-	-	-	(595)	-
Adicional de alíquota	-	-	-	(1.986)	-	-	-	-	(1.986)
- Outros	-	-	-	-	-	-	-	9.202	9.202
Reversão de Dividendos do primeiro semestre	-	-	-	-	-	-	-	9.202	9.202
3. LUCRO LÍQUIDO DO SEMESTRE	-	-	-	-	-	-	-	178.099	178.099
4. DESTINAÇÕES	-	-	-	-	8.904	69.577	-	(188.194)	(109.713)
- Reservas	-	-	-	-	8.904	69.577	-	(73.481)	-
-Juros sobre o Capital Próprio	-	-	-	-	-	-	-	(109.713)	(109.713)
SALDOS EM 31.12.2008	1.205.234	14.435	2.253	38.509	62.933	577.661	(15.468)	-	1.885.557
MUTAÇÕES DO PERÍODO	-	-	-	(2.879)	8.904	69.577	8.647	-	84.249
SALDOS EM 31.12.2006	1.205.234	14.435	1.572	43.610	43.153	394.459	(3.373)	-	1.699.090
1. AJUSTE AO VALOR DE MERCADO - TVM E DERIVATIVOS	-	-	-	-	-	-	(14.261)	-	(14.261)
- Títulos Disponíveis para Venda	-	-	-	-	-	-	(14.261)	-	(14.261)
2. OUTROS EVENTOS:	-	-	681	(1.285)	-	-	-	1.258	654
-Movimentação da Reserva de Reavaliação	-	-	-	(1.952)	-	-	-	1.905	(47)
Realização da Reserva	-	-	-	(1.905)	-	-	-	1.905	-
Baixa da Reserva	-	-	-	(47)	-	-	-	-	(47)
-Imposto e Contribuições s/ Reservas de Reavaliação	-	-	-	667	-	-	-	(647)	20
Realização da Reserva	-	-	-	647	-	-	-	(647)	-
Baixa da Reserva	-	-	-	20	-	-	-	-	20
- Outros	-	-	681	-	-	-	-	-	681
Bens recebidos em doação	-	-	681	-	-	-	-	-	681
3. LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	-	-	-	-	-	-	-	179.766	179.766
4. DESTINAÇÕES	-	-	-	-	8.988	105.239	-	(181.024)	(66.797)
- Reservas	-	-	-	-	8.988	105.239	-	(114.227)	-
-Juros sobre o Capital Próprio	-	-	-	-	-	-	-	(66.797)	(66.797)
SALDOS EM 31.12.2007	1.205.234	14.435	2.253	42.325	52.141	499.698	(17.634)	-	1.798.452
MUTAÇÕES DO PERÍODO	-	-	681	(1.285)	8.988	105.239	(14.261)	-	99.362
SALDOS EM 31.12.2007	1.205.234	14.435	2.253	42.325	52.141	499.698	(17.634)	-	1.798.452
1. AJUSTE AO VALOR DE MERCADO - TVM E DERIVATIVOS	-	-	-	-	-	-	2.166	-	2.166
-Títulos Disponíveis para Venda	-	-	-	-	-	-	2.166	-	2.166
2. OUTROS EVENTOS:	-	-	-	(3.816)	-	(19.221)	-	1.839	(21.198)
-Movimentação da Reserva de Reavaliação	-	-	-	(2.942)	-	-	-	2.951	9
Realização da Reserva	-	-	-	(2.942)	-	-	-	2.951	9
Baixa da Reserva	-	-	-	-	-	-	-	-	-
-Imposto e Contribuições s/Reservas de Reavaliação	-	-	-	(874)	-	-	-	(1.112)	(1.986)
Realização da Reserva	-	-	-	1.112	-	-	-	(1.112)	-
Adicional de alíquota	-	-	-	(1.986)	-	-	-	-	(1.986)
- Outros	-	-	-	-	-	(19.221)	-	-	(19.221)
Complemento(dividendos do exercício de 2007)	-	-	-	-	-	(19.221)	-	-	(19.221)
3. LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	-	-	-	-	10.792	97.184	-	215.850	215.850
4. DESTINAÇÕES	-	-	-	-	10.792	97.184	-	(217.689)	(109.713)
- Reservas	-	-	-	-	-	-	-	(107.976)	-
-Juros sobre Capital Próprio	-	-	-	-	-	-	-	(109.713)	(109.713)
SALDOS EM 31.12.2008	1.205.234	14.435	2.253	38.509	62.933	577.661	(15.468)	-	1.885.557
MUTAÇÕES DO PERÍODO	-	-	-	(3.816)	10.792	77.963	2.166	-	87.105